

**CÔNG TY TÀI CHÍNH  
CỔ PHẦN ĐIỆN LỰC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 13 /CV-TCĐL-TCKH

Hà Nội, ngày 19 tháng 01 năm 2022

V/v: Giải trình biến động kết  
quả HĐKD quý IV năm 2021

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2021, lợi nhuận sau thuế của Công ty Tài chính Cổ phần Điện lực (EVF) tăng 17.525 triệu VND so với quý IV năm 2020 tương đương tăng 23%. Công ty giải trình biến động HĐKD quý IV năm 2021 như sau:

Đơn vị: triệu VND

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV năm 2021	Quý IV năm 2020	Chênh lệch	Tỷ lệ phần trăm tăng/(giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Thu nhập lãi thuần	211.199	191.559	19.640	10
2	Lãi thuần từ hoạt động dịch vụ	10.768	19.712	(8.944)	(45)
3	Lãi thuần từ hoạt động kinh doanh ngoại hối	692	456	236	52
4	Lãi thuần từ mua bán chứng khoán đầu tư	7.611	19.140	(11.529)	(60)
5	Lãi thuần từ hoạt động khác	136.239	9.467	126.772	1.339
6	Thu nhập từ góp vốn, mua cổ phần	1.615	2.667	(1.052)	(39)
7	Chi phí hoạt động	61.983	91.103	(29.120)	(32)
8	Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng	189.981	57.759	132.222	229
9	Tổng lợi nhuận trước thuế	116.160	94.139	22.021	23
10	Chi phí thuế TNDN hiện hành	23.665	19.170	4.495	23
11	Lợi nhuận sau thuế	92.495	74.970	17.525	23

**Giải trình:**

1. Thu nhập lãi và các khoản thu nhập tương tự tăng 109.387 triệu VND do năm 2021 Công ty tăng trưởng hoạt động tín dụng đã làm cho thu nhập lãi tăng và thu nhập lãi thuần tăng 19.640 triệu VND.
2. Lãi thuần từ hoạt động dịch vụ giảm 8.944 triệu VND do Thu nhập từ hoạt động dịch vụ tăng 3.218 triệu VND, đồng thời Chi phí hoạt động dịch vụ tăng 12.162 triệu VND.
3. Lãi thuần từ mua bán chứng khoán đầu tư giảm 11.529 triệu VND.
4. Thu nhập từ hoạt động khác tăng 126.772 triệu VND do đẩy mạnh thu hồi nợ và các thu nhập khác.
5. Chi phí hoạt động giảm 29.120 triệu VND do kiểm soát hiệu quả chi phí hoạt động.
6. Chi phí dự phòng tín dụng tăng 132.222 triệu VND. Việc trích lập dự phòng được thực hiện trên cơ sở dư nợ tín dụng và phân loại nợ khách hàng theo quy định của Ngân hàng Nhà nước.

Do các nguyên nhân trên, Tổng lợi nhuận trước thuế tăng 22.021 triệu VND, Chi phí thuế TNDN hiện hành tăng 4.495 triệu VND, Lợi nhuận sau thuế tăng 17.525 triệu VND (tương đương 23%). *Nguyễn*

**Trân trọng.**

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lưu: VT;
- Lưu Ban TCKH (bản mềm).

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Hoàng Hải*

